
ČÍSLO 2 • ROČNÍK XXII. ÚNOR 2016

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ

foto Oldřich Stránský



Ptačí hemžení u krmítka vyfotografoval Vladimír Procházka



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 1

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 23/2015 ze dne 22. 12. 2015
Rada městyse Buchlovice:
• na základě stížnosti občanů z ul. Na Lhotce vytkla rada městyse vedení ZO Českého 

zahrádkářského svazu Buchlovice nedůsledný přístup k zajištění bezproblémového průběhu akcí 
v zahrádkářském domě v Buchlovicích, nezajištění respektování nočního klidu po 22. hodině 
a doporučila bližší komunikaci s občany v blízkém okolí zahrádkářského domu a důsledné 
uplatňování kaucí při nerespektování dohody ze strany nájemníků zahrádkářského domu, 

• vzala na vědomí upravený rozpočet projektu na realizaci Revitalizace zeleně hřbitova 
v Buchlovicích (autorizovaný krajinářský architekt Ing. Alena Vránová, Zástřizly), schválila jeho 
cenu ve výši 29.040 Kč a uložila starostovi městyse zahájit výběrové řízení na zhotovitele akce,

• na základě doručené petice občanů z ul. Na Lhotce s požadavkem uzavření jmenované ulice 
z důvodu nerespektování dopravního značení „Průjezd zakázán“ a překračování rychlosti, rada 
vzala petici na vědomí s tím, že se jí bude dále zabývat po stanoviscích oddělení dopravního 
úřadu MěÚ Uherské Hradiště, jednotky JPO II Sboru dobrovolných hasičů Buchlovice a dalších 
zainteresovaných stran,

• schválila pověření pracovníka Úřadu městyse Buchlovice – Ing. Petru Dvořáčkovou – 
zodpovědnou osobou za zapečetění, rozpečetění pokladniček a zaprotokolování sbírky 
do příslušných tiskopisů „Tříkrálové sbírky 2016“ pro Oblastní charitu Uherské Hradiště,

• vzala návrh na změnu územního plánu pro rekreační chatu žadatelky z Počenic na vědomí 
s konstatováním, že je mu vyhověno již ve stávajícím územním plánu i v návrhu nového 
územního plánu městyse Buchlovice. Nutno pouze respektovat stavební zákon a jeho 
příslušné prováděcí vyhlášky,

• neschválila nabídku pražského nakladatelství na nákup brožur pro školy „Péťa potřebuje 
pomoc“ (a nesouhlasila s touto formou získávání zakázek) s tím, že se vydavatelství může 
obrátit přímo na Základní školu a Mateřskou školu Buchlovice,

• vzala na vědomí poděkování starosty obce Modrá Miroslava Kováříka za podporu Národní 
konference Venkov 2015 (v rámci konference proběhla i návštěva Buchlovic, muzea Podhradí),

• v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, a v souladu 
s usnesením Zastupitelstva městyse č. 73/06/2015 ze dne 12. 11. 2015, schválila změnu 
rozpočtu pro rok 2015 – rozpočtové opatření č. 4 s navýšením v příjmové části o 746 tis. Kč 
na celkové příjmy ve výši 43.135 tis. Kč a snížením ve výdajové části o 3.438,8 tis. Kč na celkové 
výdaje ve výši 35.700,2 tis. Kč,

• vzala na vědomí informaci o půjčce Mikroregionu Buchlov, svazku obcí pro rozvoj cestovního 
ruchu. V případě nezaslání dlužné částky na účet městyse do konce roku 2015, doporučila 
Zastupitelstvu městyse Buchlovice schválení dodatku č. 1 smlouvy o zápůjčce ze dne 19. 8. 
2015 s novým termínem vrácení zápůjčky do 30. 4. 2016,

• schválila smlouvu o pracovně lékařských službách s MUDr. Hanou Srostlíkovou, praktickým 
lékařem pro dospěle s ordinací v Buchlovicích, o provádění vyšetření členů SDH Buchlovice 
za ceny dle přílohy č. 1 smlouvy, která je nedílnou součástí uzavřené smlouvy,

• místostarosta městyse předložil radě zastaralou nájemní smlouvu se střediskem Junáka 
Buchlovice z roku 1992, v níž již celá řada informací o smluvních stranách neplatí. Je žádoucí 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 2

aktualizovat nájemní smlouvu k obecním pozemkům p. č. 3070/1, 3070/2, 3070/3, 3070/4 
a 3066 v k. ú. Buchlovice s právním nástupcem Junáka Buchlovice,

• místostarosta městyse informoval radu o daru SDH Buchlovice. Rada schválila přijetí tohoto 
daru od spolku Svatý Florián – Dobrovolní hasiči roku, z. s. Brno ve výši 20.000 Kč na rozvoj 
a podporu hasičské činnosti a pořízení hasičského vybavení SDH Buchlovice. Částka bude 
zapracována do rozpočtu městyse Buchlovice toho roku, ve kterém bude připsána na účet 
městyse Buchlovice, 

• schválila řešit podporu činnosti u důvěryhodných neziskových aktivit místních uskupení 
formou finančního daru dle ustanovení § 2055 a násl. zákona č. 89/2012, občanský zákoník, 
a to maximálně do výše finančního daru 2.000 Kč,

• souhlasila s aktualizací nájemních smluv, kde o to budou noví majitelé chat stát. 
Po provedených jednáních s majiteli chat a zveřejnění záměru pronajmout části obecních 
pozemků, budou nové nájemní smlouvy předloženy radě ke schválení,

• souhlasila s rekonstrukcí vodovodního řádu A-1 dle předložené projektové dokumentace 
„Buchlovice, ul. K Buchlovu, Zahrady – rekonstrukce řádu A-1“ (investiční akce SVK, a.s. Uherské 
Hradiště). Zásahy do místní komunikace (silnice a chodníků) ve vlastnictví městyse Buchlovice 
požaduje řešit v úzké spolupráci mezi investorem, stavebníkem a městysem Buchlovice,

• souhlasila s rekonstrukcí vepřínu a vybudování nového moderního podnikatelského 
objektu na pozemcích pč. 499/1, 499/4, 499/6, 505/99, 505/100, 505/103, 505/107, 505/110 
a 505/112 v k. ú. Buchlovice společnosti Amtech, spol. s r.o. Brno dle předložené projektové 
dokumentace. Projektovou dokumentaci požaduje doplnit o řešení širších vztahů – výkres 
napojení stavby na veřejnou část inženýrských sítí a pozemků, kterých se stavební záměr 
dotkne. K této části dokumentace si rada vyhrazuje právo znovu se vyjádřit, 

• nedoporučila Zastupitelstvu městyse Buchlovice schválit prodej obecních pozemků p. č. 638 
a 639/3 v k. ú Buchlovice žadateli z Boršic.

Informace místní knihovny
Nové knihy

Naučná literatura 
P. Tomek, I. Pejčoch: Černá kniha sovětské 
okupace
L. Štrougal: Paměti a úvahy
P. Schreier: České železnice
J. Heider: Hrady, zámky, tvrze  
(Střední Morava, díl 2.)
Kol.: Lidové stavby známé neznámé (Zlínský 
kraj – Uherskohradišťsko)
M. Železník: Boršice

Krásná literatura 
F. Niedl: Dotek zla
P. Rajchert: Ruku na srdce, náhody neexistují
K. Dubská: Dcery

T. Rachman: Vzestup a pád mocností
H. Murakami: Muži, kteří nemají ženy
P. Giordano: Čerň a stříbro
J. Deaver: Zapadákov
J. Kellerman: Motiv
J. Nesbo: Půlnoční slunce (Krev na sněhu 2)
J. Theorin: Na velké planině
E. Griffiths: Křižovatky smrti
M. Goffa: Živý mrtvý a další policejní povídky
L. Castillo: Modlitba za mlčení
G. Op de Beecková: Výš než v sedmém nebi
K. Yaksha: Deset přání
M. Chamberlainová: Švadlena z Dachau
R. Mead: Pokrevní pouta
N. Roberts: Kdo chce víc
N. Roberts: Ostrovy splněných snů
J. D. Robb: Na mě si nepřijdeš



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 3

N. Sparks: Nezapomenutelná cesta
J. Moyesová: Dívka, již jsi tu zanechal
M. Carterová: Tři měsíce Florencie
T. Keleová – Vasilková: Co to bude?
I. Obermannová: Láska
M. Váňová: Herečka
T. Kubátová: Štěpánka
A. Jakoubková: Než milenec na střeše…lepší 
manžel v hrsti?
L. Šitinová: Kacířka
D. Steel: Osamělý orel
J. Benzoni: Vévodův talisman – Burgundský 
démant
S. Jeffries: Zvraty osudu

Nejen pro maturanty
E. Hemingway: I slunce vychází
A. de Musset: Zpověď dítěte svého věku

Naučná literatura pro děti a mládež
J. Krček: Příběhy dvanácti měsíců

Krásná literatura pro děti a mládež
Z. Pospíšilová: Záhada školní půdy
A. Čálková: Borůvky na prodej
R. Kopecká: Čimpulák a Čapír a jejich přátelé
D. Walliams: Příšerná teta
J. Wilsonová: Motýlí klub
H. Webbová: Emily Pírková a tajné zrcadlo
J. Sypal: Pokladnice plná pohádek
I. Fišerová: Pejsek Dar (Záhada v ZOO)
Kol.: Nejznámější pohádky bratří Grimmů
Kol.: Co jíme?

Knihovnice

V prosinci loňského roku byla na hřbitově zprovozněna nová světla klasického typu v moderním pojetí. 
Skončila se tak druhá etapa rekonstrukce hřbitova, která bude letos pokračovat dobudováním pevné 
chodníkové spojky v  horní části areálu, dvou odběrových míst vody na  zalévání a  vysazením nové 
zeleně – stromků, keřů a květin. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 4

Provozní řád
hřiště s umělým povrchem
Využití sportovního hřiště s umělým povrchem
• Sportovní hřiště s umělým povrchem ve sportovním areálu TJ Buchlovice je majetkem městyse 

Buchlovice, který je zároveň i jeho provozovatelem. Je určeno pro sportovní vyžití fotbalového 
oddílu TJ Buchlovice, žáků Základní školy Buchlovice a široké veřejnosti z Buchlovic a okolí. 

• Hřiště s umělým povrchem rozměrů 19 x 37 m slouží jako víceúčelové se specializací 
na míčové hry. Jiná činnost smí být na hřišti provozována pouze s výslovným písemným 
souhlasem provozovatele.

Provoz a správa sportovního hřiště s umělým povrchem
• Hřiště je v provozu celoročně pondělí–neděle 8.00–21.00 hodin.
• Za plynulý provoz odpovídá správce hřiště pan Martin Kořínek, mob.: 777 900 575,  

e-mail: markor71@seznam.cz, který zároveň vyřizuje i objednávky a rezervaci hřiště. 
V případě jeho nepřítomnosti odpovídá za provoz jiný pověřený zástupce. 

• Pokud se objednavatel nedostaví v předem dohodnutém termínu na hřiště, po uplynutí 15 
minut od začátku rezervované doby je volně k dispozici dalšímu případnému zájemci.

• V případě nepříznivých povětrnostních či klimatických podmínek (např. větší pokrývka 
sněhu) je správce oprávněn částečně nebo zcela zrušit provoz, aniž by tuto skutečnost musel 
oznamovat objednavateli.

• V případě vzniku jakékoli závady či poškození na sportovním zařízení, povrchu a ochranného 
oplocení vč. prostor zázemí je uživatel povinen tuto skutečnost oznámit správci, který 
o vzniklé situaci ihned informuje provozovatele. Každý uživatel nese plnou odpovědnost 
za škody vzniklé nesprávným užíváním hřiště a jeho zařízení.

• Při porušení provozního řádu ze strany uživatele je správce hřiště, případně jeho zástupce, 
oprávněn vykázat uživatele ze hřiště bez nároku na náhradu nevyužitého času pronájmu.

• Vybíráním poplatků za provoz hřiště je pověřen správce hřiště (případně jiný zástupce 
provozovatele) podle následujícího ceníku:

– 400 Kč/hod. bez použití venkovního osvětlení
– 500 Kč/hod. s použitím venkovního osvětlení
– zdarma pro organizované návštěvy žáků Základní školy Buchlovice s  dozorem a  pro členy 

fotbalového oddílu TJ Buchlovice

Povinnosti uživatelů hřiště s umělým povrchem
• Uživatelé jsou povinni: využívat sportoviště pouze ke sportovním účelům; dbát ochrany 

sportoviště a jakékoli poškození ihned hlásit, chránit areál proti svévolnému poškozování 
majetku městyse Buchlovice a TJ Buchlovice; dodržovat všechny zásady bezpečnosti, hygieny 
a požární ochrany, zasáhnout v případě, že se stanou svědky ničení zařízení a nahlásit to správci 
hřiště popř. Policii ČR na tel. č. 158; dodržovat zákaz vstupu psů a jiných zvířat do areálu.

• Je zakázáno znečišťovat či jakkoli jinak poškozovat umělý povrch hřiště a další sportovní zařízení.
• Dále platí zákaz odhazování odpadků mimo nádoby k tomu určené; vstupu na hřiště 

ve znečištěné nebo nevhodné obuvi; vstupu dětem mladším 10 let bez doprovodu osoby 
starší 18 let; kouření v celém areálu hřiště; konzumace alkoholických nápojů, omamných látek 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 5

a drog; vstupu podnapilým osobám; svým chováním ohrožovat zdraví jiných uživatelů ani jinak 
omezovat nebo obtěžovat nejbližší okolí; jízdy na kole, kolečkových bruslích a skateboardu; 
pořádání jakýchkoli akcí v areálu hřiště bez předchozího souhlasu městyse Buchlovice.

• Po skončení činnosti je uživatel povinen areál hřiště v pořádku uzamknout a předat klíče 
správci, pokud správce neurčí jinak.

Povinnosti správce hřiště s umělým povrchem
• Správce hřiště je povinen: vést evidenci návštěvnosti hřiště; uživatelům hřiště umožnit využití 

zázemí hřiště; kontrolovat, zda při využívání hřiště nedošlo k poškození sportoviště či jeho zázemí.

Ostatní ustanovení
• Veškerá sportovní činnost uživatele hřiště je na jeho vlastní nebezpečí.
• Správce ani provozovatel neručí za ztrátu příp. poškození osobních věcí uživatelů hřiště.
• Správce ani provozovatel nenesou odpovědnost za případné úrazy vzniklé na hřišti a v jeho 

příslušenství.
• Při nedodržení tohoto provozního řádu, nevhodném chování nebo při svévolném ničení 

a poškozování sportovního zařízení budou uživatelé hřiště bráni k přímé odpovědnosti 
za způsobené škody. Po uživatelích pak bude požadována plná náhrada způsobené škody.

• Seznámení se s tímto provozním řádem je povinností všech organizátorů (pořadatelů 
resp. pedagogického aj. dozoru) skupiny uživatelů hřiště. Ostatní zájemci se musí seznámit 
s provozním řádem před užíváním sportovních ploch.

Účinnost provozního řádu hřiště s umělým povrchem
1. Provozní řád schválila Rada městyse Buchlovice na své schůzi dne 14. 1. 2016
2. Provozní řád nabývá účinnosti dnem 15. 1. 2016



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 6



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 7

V první polovině ledna provedli pracovníci Služeb městyse Buchlovice odkácení a poštěpkování náleto-
vých stromů a keřů na obecních pozemcích pod Tyršovou ulicí pod Větřákem. Ostatní vzrostlé náletové 
dřeviny v sousedství, z obou stran, již náleží soukromým majitelům tamních pozemků. (foto -bž-)

V sobotu 9. ledna proběhla v Buchlovicích každoroční Tříkrálová sbírka, uspořádaná Oblastní chari-
tou v Uherském Hradišti. Dvanáct skupinek koledníků vybralo během obchůzky po městečku celkem 
72.642 Kč, které poputují na charitativní účely (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 8

Jaké zajímavé myšlenky přineslo 
nové zpracování územního plánu
Dne 20. října pan architekt Dujka, informoval občany o  stavu prací na  novém územním plánu 
a s předpisy s tím souvisejícími. V dalším pak vyhodnocoval jednotlivé žádosti občanů o bytovou 
zástavbu. Ve většině žádostí slyšeli občané – neakceptuje se a zaklínal se při tom ochranou země-
dělského půdního fondu, aby v zápětí – jedním dechem - ukrojil ze stávajícího půdního fondu 3 
hektary půdy, a to na pás zeleně táhnoucí se při silnici od Lhotky, až na kraj lesa. 
Zastavme se u plánu – vize – pásu zeleně, kterou pan architekt obhajoval jako protihlukovou 
zábranu. Když budeme pátrat po tom, kteréže jsou to nejbližší domy, které by byly hlukem obtě-
žované, zjistíme, že jsou to domy ležící v údolní části Buchlovic – tedy ulice Masarykova a ulice 
K Buchlovu, vzdálené od silnice minimálně 500 metrů. Že by tyto domy byly hlukem mimořádně 
obtěžované? 
Když domyslíme tuto myšlenku zeleně v horizontu 20 let, a to z hlediska krajinotvorby, zjistíme, 
že tak zanikne jeden z nejkrásnějších pohledů na rozkvetlý višňový sad, na údolní část Buchlovic 
s pohledy na roztroušené domky v trati Chrastě a také na hrad Buchlov. Těmto pohledům zabrání 
vzrostlé stromy v pásu zeleně. A dívat se na tuto část Buchlovic v jarních měsících je mimořádně 
potěšující, ale krásné jsou pohledy na tuto část Buchlovic po celý rok. 
Další věcí k zamyšlení v územním plánu je umístění uvažovaného lesoparku na plochách obdělá-
vaných polí za domky v Lůčkách a za zámeckou zahradou na trati Příčka. Tedy na intenzivně vyu-
žívané zemědělské půdě. Při poukázání na tuto skutečnost řekl pan architekt, že vřazení lesoparku 
do územního plánu je jen vize a návod na využití pro budoucí generace, když někdo v budouc-
nosti ty pozemky pro tento účel koupí. Dle mne tato vize může mít v budoucnosti dvě varianty. 
Dle první – té šťastnější, movitý dobrodinec pozemky koupí, vysadí lesopark a bude lákat občany 
zdarma k procházkám. Dle druhé, chmurnější varianty, movitý „dobrodinec“ pozemky koupí – za 
levnější cenu na lesopark, a pak – nějakým zásahem vyšší moci – se pozemky změní na plochu pro 
bydlení. Většinou se v naší republice ujala ta druhá varianta. Vysazovat v Buchlovicích lesopark? 
Nedaleko máme les, který láká k delším procházkám a přímo v Buchlovicích zámecký park. Když 
už se najde nějaký movitý dobrodinec a bude chtít občanům zpříjemnit život, co tak sponzorovat 
volný vstup do zámeckého parku pro občany Buchlovic, turisté za vstup do parku ať zaplatí.
V  návaznosti na  tuto problematiku je třeba poukázat ještě na  jednu neřešenou část Buchlovic. 
Pan architekt zná buchlovský katastr jako svoje obnošené boty, protože územní plán Buchlovic 
zpracovával již několikrát. Stále nám u pana architekta chybí ta vize, co s opuštěnou, zdevasto-
vanou tratí Staré hory. Tato část buchlovského katastru je pohledově velmi exponovaná a  nyní 
neskýtá rozhodně vábný pohled. Rozhodně by si zasloužila nějakou vizi, nějaké řešení. Tato více 
než desetihektarová lokalita, která je stále vedená jako zemědělský půdní fond, je už více než 20 
let ponechaná svému osudu a myslet, že se znovu začne zemědělsky využívat, je jen zbožné přání. 
Že by se našel nějaký podnikatelský nadšenec, koupil pozemky za nemalou tržní cenu, vyklučil je 
a začal znovu zemědělsky obdělávat, to jsou opravdu úvahy z oblasti fantazie. Tato část je už nyní 
zarostlá náletovými dřevinami a  nebude dlouho trvat a  začne mít svou výškou charakter lesa, 
vlastně pralesa. Nestálo by za to uvažovat tam o nějakém využití pro občany?
Ještě zpět k žádostem. Některé byly zamítnuty z důvodu chybějící infrastruktury. Pan architekt nás 
také spočítal a posoudil pohlavní aktivitu našich občanů do roku 2030 a zjistil, že výstavby domků 
není nijak zvlášť potřeba a je třeba přihlédnout k tomu, že infrastruktura potřebná k této výstavbě, 
by mimořádně zatěžovala rozpočet obce, chcete-li městyse. Bezděčně se loudí myšlenka, kde je ta 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 9

Vyjádření k příspěvku  
p. V. Rajskupa st.
Městysem Buchlovice jsem byl, jako zpracovatel původního i  nového územního plánu 
městyse Buchlovice, požádán o  vyjádření k  příspěvku pana V. Rajskupa st., nazvaného 
„Jaké zajímavé myšlenky přineslo zpracování územního plánu“, který je zároveň zveřejněn 
v tomto čísle Buchlovského zpravodaje.

Protože je územní plánování poměrně složitou komplexní činností, je namístě zde nejprve uvést 
některé základní informace přibližující problematiku zpracování územního plánu.
Územní plán je právní dokument (vydává se formou opatření obecné povahy), je soudně pře-
zkoumatelný do 3 let od nabytí své účinnosti, je politickým dokumentem schvalovaným obecním 
zastupitelstvem, koncepčním dokumentem stanovujícím zásady budoucího rozvoje území obce, 
směrnicí pro rozhodování stavebního úřadu, obecním zákonem i  veřejnou listinou, kterou lze 
měnit pouze změnou.
Územní plán jedním z nástrojů územního plánování náležející do územně plánovací dokumentace. 
Územní plán v souvislostech a podrobnostech území obce zpřesňuje a rozvíjí cíle a úkoly územního 
plánování v  souladu s  Politikou územního rozvoje České republiky (strategický koncepční doku-
ment rozvoje České republiky) a se zásadami územního rozvoje (zjednodušeně: územní plán kraje) 
stanovuje urbanistickou koncepci rozvoje (tj. základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho 
hodnot, jeho plošného a prostorového uspořádání), koncepci uspořádání krajiny, koncepci veřejné 
infrastruktury a vymezuje zastavěné území, plochy a koridory - zejména zastavitelné plochy, plochy 
přestavby, veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a územní rezervy. 
Územní plán je legislativně ukotven v zákoně č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon). Klíčová ustanovení jsou uvedena v § 18 Cíle územního plánování, zejména 
v odstavcích 1–4. Základním cílem je vytváření předpokladů pro udržitelný rozvoj území, založený 
na vyváženém vztahu jeho tří základních pilířů (environmentální, ekonomický a sociální) v dlou-
hodobém časovém horizontu (odst. 1). Dalším cílem je zajišťování předpokladů pro udržitelný 
rozvoj formou soustavného a komplexního řešením účelného využití a prostorového uspořádání 
území s  důrazem na  dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a  soukromých zájmů 
na rozvoji území (odst. 2). Ve třetím odstavci je kladen důraz na koordinaci veřejných i soukromých 
záměrů změn v území. Čtvrtý odstavec stanovuje cíl – ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet pří-
rodní, kulturní a civilizační hodnoty území, chránit krajinu jako podstatnou složku prostředí života 
obyvatel a základ jejich totožnosti a s ohledem na to určovat podmínky pro hospodárné využívání 
zastavěného území a zajišťovat ochranu nezastavěného území.

euforie z oslav dvousetletého výročí přidělení názvu městyse Buchlovicím? Tehdy zastupitelstvo 
se starostou slibovalo, jak to občané v posteli roztočí a vbrzku nás bude pět tisíc a staneme se 
městem. Představit si tu sílu naší buchlovské populace – no, to by byl jinačí cvrkot okolo infra-
struktury a rozpočtu.
Nynější zpracovávání nového územního plánu panu architektovi, kromě neakceptuje se, pásu zeleně 
a procvičení se v nových paragrafech, mnoho práce nedalo. Snad dá obci mimořádnou slevu. 

V. Rajskup st.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 10

Za  naplňování uvedených zákonných požadavků kromě jiných zodpovídá i  projektant územně 
plánovací dokumentace. Jeho povinnosti jsou stanoveny ve  stavebním zákoně v  § 159, kde se 
uvádí, že projektant odpovídá za správnost, celistvost a úplnost jím zpracované územně pláno-
vací dokumentace, územní studie a  dokumentace pro vydání územního rozhodnutí, zejména 
za respektování požadavků z hlediska ochrany veřejných zájmů a za jejich koordinaci; je povinen 
dbát právních předpisů a působit v součinnosti s příslušnými orgány územního plánování a dotče-
nými orgány.
Z  výše uvedeného je patrné, že územní plán není nezávazným informativním dokumentem, 
ale důležitým právním dokumentem stanovujícím podmínky budoucího využívání konkrétního 
území. Územní plán nelze zaměňovat za developerskou, či realitní strategii nebo náhodný nekon-
cepční přehled individuálních požadavků jednotlivých vlastníků nebo investorů. Právě důraz 
na koncepci a hájení veřejných zájmů je jedním z principů územního plánování.
Nyní konkrétně k jednotlivým postřehům pana Rajskupa st.
Část zástavby na severním, západním a jihovýchodním okraji městyse, zejména lokality Chrastě, 
částečně Trnávky, Lhotka, Nad zahrady, ale také Podvinohradí, Váhovy i ul. Hradišťská, je zasažena 
nadměrným hlukem ze silnice I/50, jehož negativní účinky je nutno eliminovat. Jedná se o hluk, 
který se projevuje nikoli v údolní nivě Buchlovického potoka, ale zejména v blízkosti silnice I/50 
a  také na  protější straně údolí. Již ze zadání územního plánu vyplynul požadavek neumisťovat 
nové plochy bydlení a  občanského vybavení v  blízkosti silnice I/50 a  prověřit potřebu ochrany 
zastavěného území před hlukem ze silnic I., II. a  III. třídy, případně stanovit podmínky ochrany 
obytné zástavby před hlukem z komunikací. Ke zmírnění hluku ze silnice I/50 by tak měla výhle-
dově přispět výsadba pásu izolační zeleně v  navržených plochách krajinné zeleně západně 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 11

od Chrastí mezi silnicí I/50 a Buchlovickým potokem a také uvažovaná realizace lesoparku na již-
ním okraji městyse, který je přebíraným záměrem z platného územního plánu.
Pan Rajskup má pravdu v tom, že pokud se bude někdo chtít v jarních měsících kochat pohledem 
na část Chrastě, hrad Buchlov a kapli svaté Barbory přímo ze silnice I/50, bude mít výhled zaclo-
něný stromy, zejména řidiči. Pokud však sejde ze silnice přibližně 40 m směrem k sadům, zůstane 
výhled nenarušen.
Uvažované založení lesoparku navazujícího na  jižní okraj zámecké zahrady je dlouhodobou vizí 
a smyslem jeho návrhu (jako nezastavitelné plochy) je blokace území před zastavěním, protože již 
při zpracování minulého (tj. dosud platného) územního plánu se v tomto území objevily některé 
požadavky na výstavbu rodinných domů. Pokud by měl být záměr lesoparku realizován, musely 
by být budoucím investorem (městysem?) nejprve vykoupeny pozemky. Do té doby, což může být 
třeba za padesát i více let, je zde možno hospodařit stávajícím způsobem, tzn. využívat pozemky 
pro zemědělskou výrobu, protože tyto plochy nejsou určeny /navrženy k zastavění.
Lokalita Staré hory navazující na Podvinohradí byla ve smyslu zákona č. 115/1995 Sb., o vinohrad-
nictví a vinařství a jeho prováděcí vyhlášky č. 189/1995 Sb., schválena jako viniční trať č. 6. Staré 
hory a je takto vyznačena i v platném Územním plánu obce Buchlovice, kde byla vymezena jako 
plocha zemědělského půdního fondu – vinice. To znamená, že územním plánem byly vytvořeny 
podmínky umožňující provozování zemědělské výroby a  produkování speciální kultury, jíž je 
vinná réva. To, jakým způsobem je daná plocha obdělávána, není problémem územního plánu, 
ale jednotlivých vlastníků pozemků.
Všechny plochy, které jsou územním plánem navrhovány jako plochy změn, tj. všechny navržené 
zastavitelné i nezastavitelné plochy, musí být v intencích stavebního zákona a souvisejících práv-
ních předpisů, zejména zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu a jeho 
prováděcí vyhlášky č. 13/1994 Sb., řádně odůvodněny, tj. musí být prokázána potřeba jejich 
vymezení / navržení. Jedním z relevantních důvodů je prokázání trvalého nárůstu počtu obyvatel 
v řešeném území. Podle stávajícího demografického trendu a procentuálního zastoupení jednotli-
vých skupin obyvatelstva by však měl počet obyvatel v Buchlovicích v budoucnu spíše stagnovat, 
než trvale růst (v roce 2001 zde žilo 2448 obyvatel, v r. 2011 2496 obyvatel a v r. 2015 2438 obyva-
tel). Předpokládanému počtu obyvatel musí odpovídat i počet disponibilních bytových jednotek 
v rodinných nebo bytových domech. V r. 2011 bylo v Buchlovicích evidováno 999 bytů, z nichž 
však bylo trvale obydleno jen 799 bytů a dalších 87 bytů bylo užíváno k rekreaci. 
Z  toho plyne, že v Buchlovicích bylo v  r. 2011 113 bytů, které nebyly obydleny, ani nebyly vyu-
žívány pro rekreaci, což je více než jedna desetina všech bytů v k.ú. Buchlovice. Z ustanovení § 
18 odst. 4 vyplývá, že je nutno jednak zajistit hospodárné využívání zastavěného území a jednak 
zajišťovat ochranu nezastavěného území, tzn., že nejprve je nutno využít potenciál zastavěného 
území a teprve následně uvažovat o záborech nových dosud nezastavěných ploch. 
Proto, pokud není možno uspokojivě doložit potřebu nových ploch, není možno takové plochy 
navrhovat. Neprokázání potřeby nových ploch je důvodem pro případné zrušení územního plánu. 
Na změnu v území není právní nárok. V rozsudku Krajského soudu v Plzni č.j. 59A2/2014-102 se 
doslova uvádí, že „.. neexistuje veřejné subjektivní právo vlastníka na  zařazení jeho pozemku 
do zastavitelného území.“
Pan Rajskup st. ve svém příspěvku zapomněl uvést jednu důležitou věc, totiž že sám opakovaně 
žádal o  zapracování svých pozemků v  lokalitě stávajících ovocných sadů v  trati Nad zahrádky 
do ploch určených pro bydlení. 

Ve Zlíně dne 25. ledna 2016
Ing. arch. Vladimír Dujka



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 12

I v letošním školním roce se v I. pololetí žáci 2. a 3. třídy zúčastnili plaveckého výcviku. Čtvrteční den 
byl pro ně sportovním dnem. Pro druháky to byl začátek, protože ve 3. ročníku budou pokračovat 
a třeťáci své plavecké schopnosti zdokonalovali. Do plavání jezdilo padesát dětí. Organizační zále-
žitosti byly ze začátku náročnější – přeprava ze školy, převlékání, sprchování a po plavání důkladné 
vysoušení vlasů, ale i to se zvládlo. Pod odborným vedením učitelů Plavecké školy se děti naučily 
nebát se vody, splývat, skákat a pomocí pomůcek a později i bez nich některé plavecké styly, které 
jim umožnily si na závěr zazávodit. Ve velkém počtu se přišli na děti do výuky podívat i rodiče a tak 
mohli ocenit velkou plaveckou snahu svých ratolestí a pokrok v této sportovní disciplíně. Poslední 
plavání proběhlo v relaxační zóně a nechybělo ani poučení o chování dětí u vody, ve volné přírodě, 
během letních prázdnin. Na  závěr bychom chtěli poděkovat všem vyučujícím z  Plavecké školy 
i autodopravci paní Pavlicové a paní Buchtíkové za poskytnuté fotografie. 

Mgr. Jiří Kopiště

Náš plavecký výcvik



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 13

Minulý školní rok žáci druhé třídy vyhráli v celostátní soutěži návštěvu Divadla Spejbla a Hurvínka. 
I když jsme se do Prahy vypravili, představení jsme vzhledem k nepředvídatelným okolnostem nevi-
děli. Organizátoři soutěže byli tak laskaví, že dětem letos divadlo i dopravu do Prahy opět uhradili.
Divadlo jsme navštívili 24. 11. 2015 v odpoledních hodinách. Děti si v divadle prohlédly výstavu 
loutek, ale hlavně se pobavily při divadelním představení ,,Jak s Máničkou šili všichni čerti“. Nejen 
že viděly krásné představení, ale poznaly i část našeho hlavního města.
Zájezd do Prahy se nám tentokrát vydařil ke spokojenosti nás všech. Mgr. Anna Petrášová

Spejbl a Hurvínek



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 14

Valná hromada SDH Buchlovice
V  neděli 17. ledna 2016 se v  sále restaurace U  páva uskutečnila výroční valná hromada Sboru 
dobrovolných hasičů Buchlovice. Na  programu jednání této členské schůze bylo zhodnocení 
práce sboru za uplynulý rok 2015 a stanovení úkolů pro následující jubilejní rok 2016. Jaký tedy 
byl uplynulý rok 2015?

Valná hromada se v roce 2015 uskutečnila v neděli 18. ledna v 15.00 hod. v restauraci U Páva.
Ke dni valné hromady (2016) měl sbor 80 členů, z toho 64 mužů a 16 žen. V průběhu roku 2015 
zemřeli tři členové: pan Milan Nevřiva, pan Bedřich Lukeštík a paní Marie Kuncová.
Nejstarším členem sboru byl pan František Dvořan, nejstarší členkou paní Josefa Ťuhýčková. 
Nejdéle sloužícím členem sboru byl pan Oldřich Lukeštík, nejdéle sloužícími členkami byly paní 
Božena Mrkvová a paní Marie Zelinková. Významné životní výročí v roce 2015 oslavili: pan Franti-
šek Dvořan (90 let), pan Jaroslav Špalek (80 let), pan Josef Doležal (70 let), pan František Latina (70 
let) a paní Marie Kuncová (70 let). 
Výbor sboru se scházel pravidelně jedenkrát měsíčně. V  obdobích, kdy sbor pořádal náročnější 
akce, byly schůze výboru častější.
V průběhu roku 2015 zasahovali členové jednotky zařazené do JPO-II celkem dvacetkrát.
Přehled zásahů: 
Dne 13. 1. - odnos postižené osoby v Buchlovicích, 4. 2. - požár dřevníku ve Břestku, 11. 2. - požár 
kůlny ve Zlechově, 5. 3. - požár domu na Starých Hutích, 30. 3. - záchrana osoby ve Břestku, 12. 
4. - požár domu v  Boršicích, 14. 6. - technická pomoc v  Buchlovicích, 19. 7. - technická pomoc 
na Smraďavce, 22. 7. - požár - tráva v Újezdci, 1. 8. - požár kombajnu ve Střílkách, 7. 8. - požár pole 
v Osvětimanech, 7. 8. - dopravní nehoda na E-50 (vyprošťování osob), 9. 8. - požár - tráva u želez-
niční tratě v Nedakonicích, 10. 8. - požár - tráva u železniční tratě v Polešovicích,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 15

12. 8. - dopravní nehoda - požár kamionu, 11. 9. - požár automobilu v Buchlovicích, 18. 9. - požár 
stohu ve Zlechově, 10. 10. - požár křoví v Buchlovicích (na Větřáku), 7. 11. - požár kotelny ve Břestku 
a 14. 11. - požár maringotky v Buchlovicích.
Vozidlo CAS-24 uskutečnilo v průběhu roku 2015 celkem 58 jízd, při nichž ujelo celkem 1 149 km.
Technika sboru byla dále využita k čištění a kropení vozovek, dopravě vody a dalším výpomocným 
pracím, při zajišťování kulturních akcí, k  osvětlení náměstí při večerních kulturních akcích a  také 
k předvádění na akcích pro děti v rámci dnů dětí a k ukázkám pro žáky mateřských a základních škol. 
S vozidlem byly dále prováděny kondiční a zkušební jízdy.
V průběhu roku se členové sboru věnovali pravidelnému ošetřování a údržbě techniky, výstroje 
a výzbroje. Probíhaly také běžné opravy a údržba budovy hasičské zbrojnice.
Členové zásahového a  záložního družstva se zúčastnili součinnostních výcviků na  útvaru v  Uh. 
Hradišti a ve Zlíně, školení a zdravotních prohlídek.
Konkrétně se členové sboru v roce 2015 zúčastnili těchto akcí:
Dne 21. 2. - školení Kněžpole (motorové pily), 30. 3. - filmování na  zámku v  Buchlovicích, 25. 
4. - součinnostní cvičení u HZS v Uh. Hradišti, 23. 5. - dětský den ve Zlechově, 6. 6. - dětský den 
ve Břestku, 11. 7. - kováři na Buchlově a výročí na Starých Hutích, 12. 7. - kováři na Buchlově, 23. 
- 25. 7. - noční prohlídky na Buchlově, 8. 8. - Srandamatch, 30. 8. - ukázka na hřišti v Buchlovicích 
a 7. 11. - osvětlení náměstí v Buchlovicích (hody). K výčtu akcí dále patří pravidelné nedělní výcviky 
JPO-II.
 V sobotu a v neděli 7. a 8. listopadu sbor uspořádal ve spolupráci s městysem Buchlovice tradiční 
Martinské hody s právem. Starší stárci: Adam Slavík a Michaela Lukeštíková, mladší stárci: Vilém Šik 
a Bohdana Slavíková. Hodové dozvuky se uskutečnily v sobotu 15. listopadu.

Připravili. Vlastimil Kořínek a Antonín Zelinka



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 16

Z činnosti SDH Buchlovice v roce 2015



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 17



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 18

Vánoční koncert FS Buchlovice 25. 12. 2015



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 19



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 20

Mladší přípravka Tělovýchovné jednoty Buchlovice hledá mladé fotbalisty ročníky 2009, 2010 
a  2011. Trénink probíhá v  tělocvičně ZŠ Buchlovice každé úterý a  čtvrtek 17.00–18.00 hodin. 
Rodiče, přiveďte děti se podívat na trénink mladší přípravky. 
Těší se trenér Jiří Moravčík, tel. 734364979.

TJ Buchlovice hledá talenty



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 21

V  polovině pro-
since loňského 
roku se objevila 
na pultech knihku-
pectví celé repub-
liky nová kniha 
pražského vyda-
vatelství Regia, 
z  řady publikací 
Tajemné stezky, 
autorů Jiřího Jilíka 
a  Bořka Žižlav-
ského, nazvaná 

Chřiby – strážci středního Pomoraví. 
„Vydejte se s  námi na  jihovýchodní Moravu 
na hranici dvou národopisných regionů – Hané 
a Slovácka,“ uvádí v anotaci publikace vydava-
telství Regia, „které od  sebe odděluje pohoří 
Chřiby. Není sice rozsáhlé a  navenek vypadá 
klidně a  smírně, neboť četné dramatické pří-
běhy vepsané historií do  jeho tváře dávno 
zastiňují stoleté bučiny. Přitom stěží nalezneme 
v  naší historické literatuře častěji skloňované 
slovo než Velehrad, považovaný od středověku 

až do  počátku 20. století za  hlavní město Vel-
komoravské říše, sídlo moravských králů i rezi-
denci soluňských bratří sv. Cyrila a  Metoděje. 
Avšak lidé vstupovali do těchto míst již za pra-
věku, neboť podél řeky Moravy, jíž je pohoří 
strážcem, vedla proslulá jantarová stezka. 
Pojďme se tedy spolu s  autory knihy projít 
po  valech výšinných hradisek na  Holém kopci 
či na Brdu, obdivujme zlatý solid byzantského 
císaře Teofila nalezený na  hoře sv. Klimenta, 
zapátrejme ve  zříceninách hradů Cimburku 
a  stříleckého hradu po  vstupu do  podzem-
ních chodeb a v mohylovém poli na Tabarkách 
po  zlaté rakvi krále Belly. Budeme-li pozorní, 
možná zahlédneme na cimbuří hradu Buchlova 
řasnatý šat černé paní, která ohlašovala tra-
gickou událost v  rodině majitelů, a  v  temném 
zákoutí jeskyně na Budačině třpyt zbojnického 
pokladu.“
Kniha v pevné vazbě je bohatě doplněna foto-
grafiemi, starými pohlednicemi a grafikami a je 
k  dostání nejblíže v  Turistickém informačním 
centru v Buchlovicích. 

LK, foto Jan Karásek a dr. Jaroslav Tupý

Do Chřibů s novou knihou

Bohatě navštívené představení knihy se uskutečnilo 14. ledna v  uherskohradišťské Knihovně B. B. 
Buchlovana



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 22

Koncem prosince loňského roku proběhlo předání výtěžku z  prodeje šitých hraček při Rozsvěcování 
vánočního stromu a jarmarku ZŠ Buchlovice rodičům malé Lucinky Skládalové. Rodina Kupcova výro-
bou a prodejem hraček přispěla Lucince na její další léčbu. Děkujeme jménem rodičů i jménem celé naší 
společnosti a Lucince přejeme stále více zdravíčka! (Red BZ) 

Pomoc Lucince

Kulturní kalendář – únor, březen 2016
Fašanková 
obchůzka a zábava 
s pochováváním basy

6. 2. 2016 Městečko 
Buchlovice 
a restaurace 
U Páva

Studio M, stárci a hasiči, 
Veronika Jakšíková, 
jaksikovaveronika@seznam.cz, 
tel. 777 992 666

Školní ples 13. 2. 2016 tělocvična ZŠ Sdružení rodičů při ZŠ Buchlovice, 
Mgr. Alena Mikulíková,  
mikuale@seznam.cz 

Hudební paráda se 
srdcem

13. 2. 2016 Kongresové 
centrum 
Kovosteel, Staré 
Město

Organizace Lidská pouta,  
www.facebook.com/lidskapouta

Beseda s naší dálkovou 
plavkyní Lucií Leišovou

25. 2. 2016 ČSKC Buchlovice Československé kulturní centrum 
Buchlovice, Mgr. Pavla Večeřová, 
tel. 724 030 056, 
e-mail. cskcbuchlovice@seznam.cz; 
http://www.kulturabuchlovice.cz/ 

Maškarní ples 12. 3. 2015 restaurace 
U Páva

TJ Buchlovice, Martin Kořínek, 
tel. 777 900 575



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 23

Od historie k dnešku
Dnešní včelaři chovají včely v  úlech. Nežijeme 
již tedy v  dobách dávno minulých, kdy Brtní-
kové obcházeli dutiny stromů, ve kterých včely 
hnízdily a  kterým celkem spoře oděni ze žeb-
říků, často holýma rukama, podobni medvě-
dům, med odebírali. Pak přišli na svět dřevěné 
úly vyrobené ze starých kmenů stromů. Těmto 
krásným, avšak nutno uvést velmi nepraktic-
kým úlům, se říkalo „kláty“ a  my známe pár 
včelařů, kteří si je z  lásky ke  včelám umístili 
prázdné na zahradu. 
Ani dnešní úly nejsou nikterak prošpikované 
technologiemi a  moderními materiály, jak by 
se možná mohlo od  soudobého překotného 
vývoje techniky a technologií očekávat. Ve své 
podstatě se obsah včelího hnízdiště v různých 
formách obydlí zásadně neliší.

Ale vraťme se kousek zpět – k  dřevěným klá-
tům. Jeden vyšperkovaný Josefem Bilíkem 
je k  vidění i  v  zahradě buchlovského včelaře 
Dr.  Aloise Jaroše. Opravdu se jedná o  lásku 
ke  včelám, když si takovouto nepraktickou 
parádu pořídí pro vlastní potěchu, ale určitě 
i  pro potěchu kolemjdoucích, kteří jistě rádi 

1916–2016
100 let úředně schváleného včelařského spolku v Buchlovicích

s  respektem a  bezpečné vzdálenosti takový 
„živý“ kus dřeva s oblibou pozorují.
A  snad neprozradím mnoho. Možná se tako-

vých pěkných vyřezávaných úlů dočkáme 
na  vícero místech v  nedalekém okolí Buchlo-
vic. Nechejme se překvapit vývojem událostí 
a  možná si za  nedlouho budeme moci udělat 
vycházku nebo výpravu po  stopách nedávno 
minulých, se včelařskou historii spojených 
i  v  našem regionu. Alespoň pro mne to bude 
velkým lákadlem a  zážitkovou inspirací pro 
děti, včelařskou i nevčelařskou mládež.

Prozatím však za včelařsky aktívnějšími lokalitami 
musíme dojíždět – třeba formou každoročních 
zájezdů našeho spolku a  včelařského kroužku 
mládeže. Letošní zájezd připadne na  sobotu 
4. 6. 2016 – Kam? To upřesním příště…

Za buchlovické včelaře – Miroslav Smatana



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 24

V  minulém roce získaly Chřiby další vyvýšené 
výhledové místo, kterým je nová rozhledna 
nad obcí Salaš, postavená soukromou osobou 
v  trati Paseky. Netradiční vzhled dvacetimet-
rové kovové a  dřevěné stavby může mnohým 
připomínat hasák nebo dvě protnuté sedmičky. 
Výhled ze dvou plošin je částečně omezen 
jejím nevysokým umístěním (386 m). Přesto 
se odsud naskýtá působivý výhled na  okolní 
chřibské svahy, do  údolí potoka Salašky smě-
rem k Velehradu, který v dálce završuje pásmo 
Bílých Karpat. Rozhledna je volně přístupná 
po celý rok, a proto vybízí k návštěvě i během 
zimního období.
Mezi další významná chřibská výhledová místa 
patří 24metrová kamenná rozhledna na  nej-
vyšším chřibském vrcholu na  Brdu (587 m), 
z níž se rozprostírá nejkrásnější kruhový výhled 
v  celé naší oblasti. Při dobré dohlednosti 
odtud zhlédneme Pavlovské vrchy, Bílé Kar-
paty, Považský Inovec, Malou Fatru, Vizovické 
a  Hostýnské vrchy, Beskydy, Oderské vrchy, 
Nízký a  Hrubý Jeseník, Drahanskou vrchovinu 
a komíny dukovanské jaderné elektrárny. V této 
souvislosti nesmíme opomenout ani rozhlednu 
hradu Buchlova (520 m), přístupnou během 
každoroční turistické sezóny, nabízející výhled 

zejména do rovin řeky Moravy, a na část lesna-
tých Chřibů. Zajímavé rozhledy skýtá dřevěná 
rozhledna v trati Židoviny nad Modrou (280 m) 
a  zánovní dřevěné rozhledny nad Polešovi-
cemi (Floriánka, 346 m), Vážany (Douby, 358 m) 
a Těšánkami (Zdenička, 307 m).

Text a foto Bořek Žižlavský

Za působivými chřibskými výhledy

Rozhledna na Brdu a podvečerní výhled z jejího vrcholu na Beskydy s Radhoštěm

Nová rozhledna na Salaši



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 25

Rozhledna Zdenička u Těšánek

Dřevěná rozhledna nad Polešovicemi

Rozhledna nad obcí Vážany

Rozhledna na Židovinách nad Modrou



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 26

Všude dobře…
Ahoj, jmenuji se Petr Knedlík a  jsem vášnivý 
jedlík. Každé ráno vstávám do školy, ale jediné, 
na co myslím, je, co budu mít asi k snídani. Mám 
skvělou kuchařku jménem máma. Pomalu se 
plahočím ke  schodům a  pak najednou ucítím 
krásnou a  lahodnou vůni. Ta vůně mě pohání 
dopředu. Rychle seběhnu točité schodiště 
a valím se do kuchyně. Cestou málem zašlápnu 
našeho malinkého pejska Stana. Když už jsem 
po  snídani, což tvoří dva chleby s  jahodovou 
marmeládou a  velká sklenice mléka, zvednu 
se a  jdu do  školy. Cestou se většinou stavím 
v malém obchodě, co stojí na rohu ulice, koupím 
si nějakou cukrovinku a pak už pokračuji v cestě. 
Celý den prosedím ve  škole. Po  každé druhé 
hodině si zajdu do školního bufetu koupit něco 
sladkého, abych v té škole vydržel. Chodím taky 
na oběd, který mi zrovna dvakrát nechutná, ale 
přesto ho sním. Pak nás konečně pustí domů. 
Doma si dám lehkou svačinku v podobě nějaké 
super nezdravé čokoládové tyčinky a  jdu se 
dívat na telku. Stan mi skočí na bříško a krásně 
se tam uvelebí. Spolu se díváme na nějaký film. 
Večer přijede máma z práce a udělá mi svačinu. 
S mámou si napíšu úkoly, a když je mám hotové, 
a  to někdy trvá i  tři hodiny, uvaří mi vydatnou 
večeři. Pak jdu spát.
Takhle to chodí každý den, až na pátek. V pátek 
máme nejhorší a nejděsivější předmět za všech. 
Tělocvik. Náš tělocvikář Sulc je příšerný. Nutí mě 
běhat, skákat, cvičit a  ještě další spoustu věcí, 
které vůbec nemám rád. Má oči jako ostříž, hlas 
jako hrom a  nohy jako kamzík. Jakmile si chci 
sednout, napít se nebo si jenom odpočinout, 
už mám problém. Okamžitě se nade mnou 
objeví jeho holá hlava a začne svým hlubokým 
hlasem hromovat: „Ale, ale, co to vidím? Tady 
panu Knedlíkovi se nechce cvičit? Nebo si snad 
myslí, že ho nevidím? Nebo snad že je lepší 
než všichni ostatní, a  proto může odpočívat?“ 
Já mu pokaždé je poraženě odpovídám: „Ne, 
pane profesore, hned jdu cvičit.“ Ale tím jeho 
odporné řeči nekončí. „Já vás, mladíku, viděl 
sedět, zatímco ostatní chlapci uběhli tři kolečka, 

takže si protáhněte svaly a  dejte se do  toho. 
Můžete si zaběhnout tři kolečka, která ostatní 
už uběhli, a pak si přidáte ještě další tři, protože 
jste se opovážil si sednout na ten svůj vycpaný 
zadeček.“ Mí spolužáci jsou rychlí. Nemohli 
uběhnout tři kolečka, ale profesor Sulc dělá, že 
to neví. Pomalu se zvedám a  dám se do  běhu. 
Po  třetím kolečku už nemůžu a  sotva popa-
dám dech, ale nesmím zpomalit, jinak si toho 
všimne a  nechá mě běžet další tři. Když slyším 
zvonit zvonek, který oznamuje konec tohoto 
úmorného tělocviku, je to ten nejkrásnější zvuk 
na  světě. Po  škole se celý polámaný a  utahaný 
vracím domů, kde už na mě čeká Stan. 
V sobotu vstávám, jak nejpozději to jde. Po sní-
dani se vydám na procházku se Stanem, ke které 
bývám vždy donucen. Naše obvyklá trasa je 
projít naši ulici, zajít do  obchodu a  koupit si 
něco sladkého k  jídlu, projít ulici pod tou naší 
a zpět k domu. Cesta trvá tak 15 až 20 minut, 
podle toho, jak moc jsem z pátku po tělocviku 
unavený. Jedné slunečné soboty jsme byli se 
Stanem zase na  takové náročné procházce. 
Když jsem vyšel z obchodu, rozbaluje si tyčinku 
Twix, narazil jsem na pana Sulce. Zděšen tím, co 
on tady dělá, jsem rychle zakoktal: „Omlouvám 
se, pane profesore.“ „Mladý pan Knedlík, rád 
vás vidím na  procházce, ale ta odporná věc 
ve  vašich rukách se mi vůbec nezamlouvá. Je 
to samý cukr, karamel, čokoláda a  celkově je 
to velký hnědý hnus, ale nemůžu vám zakázat, 
abyste to jedl.“ Nejraději bych mu odpověděl: 
„Ne, to nemůžete.“ Ale tím bych vyfasoval leda 
tak tři kolečka navíc. S  předstíranou radostí 
tedy slušně odpovím, jak nejlépe umím: „Rád 
jsem vás viděl, pane profesore, ale už bych měl 
jít.“ Kousl jsem si dvakrát do tyčinky. Zrovna si 
vychutnávám její výtečnou slaďoučkou chuť 
a  přitom se otáčím, abych se od  něj dostal 
co nejdál. Najednou se přede mnou objeví 
noha a  já o  ni nešťastně zakopnu. Spadl jsem 
na  beton před sebou a  tyčinka mi vypadla 
z  pusy. „Och, nestalo se vám nic?“ slyším ten 
hrozivý hlas. Jak se zvedám ze země, vidím 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 27

před sebou nohy profesora Sulce ve  sportovních teniskách. O  tu samou tenisku jsem zrovna 
zakopl. Zvednu se a odpovím: „Naštěstí se mi nic nestalo.“ Opráším si ruce a chci se ohnout pro 
svoji tyčinku, jenže vidím, jak se jeho dlouhé prsty natahují a rychle ji uchopí. „Tu tyčinku byste jíst 
neměl, když už vám spadla na zem,“ řekne a hodí můj krásný karamelový poklad do odpadkového 
koše vedle sebe. V jeho hlase je znát, jak si to užívá a jak se mi vysmívá, ale nemůžu s tím nic dělat. 
„Užijte si krásnou procházku, pane Knedlíku.“ „Vy taky, pane Sulci.“ Ve snaze usmát se na něj se 
zašklebím a odcházím. Odejdu dva kroky a vytáhnu z kapsy novou nerozbalenou tyčinku Twix, 
kterou jsem si koupil, protože nikdy nekupuji jenom jednu. Usmívám se na svět a říkám si, jak je 
fajn, že mám ještě jednu. Vychutnávám si ji a pak mě napadne: „Všude dobře, když je co jíst.“

Marie Anna Stejskalová

Marie Anna Stejskalová, 14letá Buchlovjanka a studentka uherskohradišťského gymnázia, se zúčast-
nila se svým výše uvedeným textem literární soutěže Skrytá paměť Moravy na  téma Všude dobře, 
a za svůj příspěvek obdržela 3. místo v I. kategorii. 
Jihomoravský kraj zároveň vyhlásil již X. ročník literární soutěže Skrytá paměť Moravy (pro rok 
2015–2016), a to na téma Náhody neexistují. Literární soutěže se mohou zúčastnit mladí lidé ve věku 
12–19 let. Podmínky soutěže naleznete na: www.muzeumbrnenska.cz, www.masaryk.info nebo www.
kr-jihomoravsky.cz. 

V souvislosti s tímto příspěvkem obdržel starosta městyse Buchlovice ing. Jiří Černý dopis od Mgr. Kris-
týny Cimalové z  Muzea Brněnska, vydavatele literárního sborníku, z  něhož vyjímáme: „Vážený pane 
starosto, dovoluji si Vám zaslat sborník vítězných prací devátého ročníku literární soutěže Skrytá 
paměť Moravy, který vydalo Muzeum Brněnska. Slečna Anna Marie Stejskalová, občanka Buchlovic, 
patřila mezi oceněné účastníky soutěže. Blahopřejeme!“



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 28

Zima u parkoviště u Trampa (foto Milan Zámečník)

Letecký snímek kopců Buchlova a Modly ze severozápadu (foto Albert Orlita)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 29

Na obrázcích vidíte staré manžele Mitášovy a jejich hliněnou chalupu v ulici K Buchlovu. (Foto z alba 
† Josefa Mitáše z první poloviny 60. let minulého století.)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 30

RECEPTY - RECEPTY - RECEPTY
BEZINKOVÝ OCET NA HOREČKU
Zkuste si udělat tuto domácí specialitu 
našich babiček a  prababiček! Při vysokých 
horečkách můžeme malým dětem potí-
rat dlaně a  chodidla tímto octem - snižuje 
horečku. 
Ingredience:
květ bezinek, 
8% ocet
Postup:
Do  láhve se širokým hrdlem dáme čerstvé 
květy bezinek a zalijeme 8% octem, aby byly 
zakryté. V  chladu necháme 2 až 3 týdny, 
pak přecedíme do menších lahviček a dobře 
zazátkujeme.

OSTEOPORÓZA, KLOUBY
Tento recept je místo šumivého kalcia. 
Ze 3 vajec skořápky, 
1 kg citronů, 
1/4 kg medu, 
1/2 l rumu, 
3 žloutky
Postup:
Ze 3 vajec skořápky očistíme (musí být bez 
blány) a  usušíme. Rozdrtíme v  hmoždíři 
na jemný prášek a z 1 kg citronů vymačkáme 
šťávu. Do té šťávy dáme rozdrcené skořápky 
a  necháme 24 hodin uležet, až se prášek 
úplně rozpustí. Občas zamícháme.
Druhý den do toho dáme 1/4 kg medu a 1/2 l 
rumu. Nalijeme směs do  lahve a  pořádně 
zatřepeme. Nakonec můžeme přidat 3 
žloutky a řádně rozmícháme.
Před každým použitím zatřepeme lahví, aby 
se obsah rozmíchal. Užíváme 1 velké štam-
prdle před spaním.

ZÁNĚT STŘEDNÍHO UCHA
Ingredience:
tekutý propolis
cibule
česnek
Postup:

Nakápnout do  ucha pár kapek tekutého 
propolis (dostanete v  lékárně) nebo nakrá-
jet nadrobno celou cibuli, zabalit do  kapes-
níčku, přiložit na  bolavé ouško a  na  to dát 
čepičku. Ponechat tak dlouho, jak to drobek 
vydrží. Každé dítě snese něco jiného, je to 
pouze tip na alternativu.

ZÁBAL NA HNISAJÍCÍ RANKY
Ingredience:
celozrnný chléb nebo rohlík,
cibule,
obvaz
Postup:
Celozrnný chléb bez kůrky roztrháme 
na  malé kousíčky, smícháme s  najemno 
nastrouhanou cibulí (vznikne kašička, cibule 
pustí šťávu), přiložíme na  hnisající místo 
a  obvážeme. Necháme působit, můžeme 
opakovat několikrát denně nebo nechat 
zavázané na noc.
Vyzkoušené také na zarůstající nehty.

KRVÁCENÍ Z NOSU zastavíte zředěnou citró-
novou šťávou. 

ŽÁHA vás přestane pálit, napijete-li se tro-
chy osolené vody.

ROZPRASKANÉ RTY se lépe hojí, natřete-li 
je smetanou.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 31

ŠKYTAVKA. Zastavíte ji, polknete-li rychle 
lžičku cukru.

PROTI KAŠLI pomůže cibulová šťáva 
s medem – po lžičkách několikrát denně.

PROTI PRŮJMU jsou velmi účinné sušené 
borůvky.

BOLEST ZUBŮ. Vedle nemocného zubu roz-
kousejte hřebíček.

BOLEST V  KRKU. Asi 1,5 cm silnou vrstvu 
tvarohu vložte mezi dva šátky a  jako obklad 
přiložte na krk.

BOLEST HLAVY. Do  šálku espresa si dejte 
několik kapek citrónové šťávy.

CHŘIPKA. Denně snězte dva syrové stroužky 
česneku.

HOREČKA. Vlněné ponožky navlhčete 
ve vlažné vodě s octem a noste 1 hodinu.

NA  MENSTRUAČNÍ BOLESTI je skvělé tření 
kotníku. Akupresura zabírá u 97 % žen.

OMDLENÍ zabrání stahování »půlek«. Nažene 
se tak totiž více krve do  mozku a  ten má 
tak rázem dost kyslíku, aby krátkou slabost 
překonal.

DEPRESE
šťáva z fenyklu
Postup:
Čerstvě vymačkanou šťávou z  fenyklu dva-
krát až třikrát denně potírat čelo, spánky, 
hrudník a  krajinu žaludeční. Léčení deprese 
bývá zpravidla velmi zdlouhavé a  musí se 
provádět všemi dostupnými prostředky. 
Proto musíme také upravit stravu, jíst jen 
zdravé, posilující a obšťastňující potraviny. 
Lidé trpící depresemi se mají živit dobře 
stravitelnou stravou. Nejíst petržel, celer, 
libeček a  med, protože to vše vzbuzuje 
melancholii, trudomyslnost a  jiné podobné 

stavy. Není také dobré čichat k pelyňku či pít 
čaj z  pelyňku, protože jeho vůně vyvolává 
melancholii a hněv.

LÉK NA BOLESTI KLOUBŮ A ZAD
Ingredience:
10 kaštanů, 
1 alpa - francovka
Postup:
Kaštany nakrájíme na  plátky, dáme do  skle-
nice a  zalijeme alpou. Po  3 týdny mažeme 
a mažeme a pak jen skáčeme.

CIBULOVÝ ČAJ PROTI NACHLAZENÍ
Ingredience:
2 cibule 
1/2 l vody 
med podle chuti
Postup:
Cibule oloupeme, nakrájíme na  kostky 
a dáme vařit. Vaříme asi 20 minut na mírném 
ohni. Potom přecedíme, osladíme medem 
a podáváme.

PŘÍPRAVA ČAJŮ Z LÉČIVÝCH ROSTLIN
Každou bylinu řežeme, sušíme a  drtíme 
zvlášť. 
Natě a listy asi na délku 5 cm, kořen a kůru asi 
na 3 cm. Plody a semena trochu namačkáme, 
aby při přípravě čaje mohla do  nich lépe 
proniknout voda a tudíž se lépe vyluhovaly. 
U  nasušených bylin je důležité správné 
uskladnění, aby nedocházelo v  bylinách 
ke změnám. 
Nejlepší způsob pro uchování nasušených 
bylin je v dobře utěsněných papírových kra-
bicích nebo v  porcelánových nebo dřevě-
ných nádobách. 
Nezapomínejte na to, že papír nasákne vůní 
bylin, proto používejte vždy stejnou krabici 
na  danou bylinu. Dobře uzavřené nádoby 
chrání byliny před hmyzem a  uchovává 
aroma.
Sbírejte přiměřené množství bylin, které sta-
číte spotřebovat během jednoho roku. je 
lepší si nasbírat každý rok čerstvé.
Není ovšem jednoduché připravit správně 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 32

bylinkový čaj. U  některých návodů píšou, 
abychom si z bylin udělali výluh, nálev nebo 
ovar. 

Jak je připravit?
Léčivé čaje nesmíme připravovat a ani ucho-
vávat v  kovových nádobách. Mohlo by dojít 
k  chemickým pochodům mezi vyloučenou 
látkou a  povrchem nádoby. Nápoj změní 
barvu a  mohl by být částečně znehodno-
cen. Hlavně u  čajů s  tříslovinou. Vhodné 
jsou nádoby porcelánové, kameninové nebo 
smaltované. Při cezení čaje používejte sítko 
z umělých vláken nebo scedíme přes plátno. 
Nikdy nepoužívejte kovové sítko. Můžeme 
vyzkoušet i  jiný způsob: Byliny zabalíme 
do  plátýnka a  pak je teprve připravujeme. 
Nemusíme je pak cedit. 

Výluh:
Jedná se o  šetrné vyluhování látek rozpust-
ných ve  vodě za  obyčejné teploty. Tímto 
způsobem nejvíce šetříme rozkládající se 
těkavé látky. Připravíme jej tak, že si odmě-
říme předepsané množství vody a  přidáme 
do  ní odpovídající množství bylin, zamí-
cháme a  necháme vyluhovat nejméně 8 
hodin, lépe do rána. 
Někdo používá i  rychlejší způsob – použije 
vodu teplou 40°C.
Výluhem připravujeme většinou čaje, které 
obsahují slizy (lněné semínko), silice (květy 
heřmánku, máty, lípy, šalvěje) a  nápoje 
z  natě třezalky. Silice mají osvěžující léčivý 
účinek, proto se čaje z  nich používají 
na  léčení dýchacích cest, trávicího ústrojů 
a močových cest.

Nálev:
Při přípravě nálevu používáme vyšší teplotu 
vody, ale bylinu v  ní nevaříme, ale pouze 
přeléváme potřebným množstvím vroucí 
vody a  nádobku ihned přikryjeme. Čaj se 
vlastně jen spaří, takže se takto dostanou 
z  bylin látky, které by se při studené vodě 
vůbec nevyloučily.  Čaj se nevaří a  tak se 
uchrání látky v  něm obsažené. Občas nálev 

promícháme, ale víčko nesundáváme, jen 
zatočíme s celou nádobkou. Asi po 20 až 30 
minutách víčko sejmeme a nálev přecedíme.
Nálev připravujeme hlavně u siličných bylin. 
Není vhodné připravovat nálev z  tvrdých 
částí, například kořeny, kůry nebo dřeva.

Odvar:
Při této přípravě se bylina vaří, což není zrovna 
šetrný způsob. Není moc doporučovaný.
Připravuje se tak, že bylinu přelijeme dopo ru-
čeným množstvím vody a  přivedeme k  varu 
a  vaříme asi 15 minut. Jeden ze šetrnějších 
způsobů je, že když se odvar začne vařit, tak 
jej postavíme do  vodní lázně a  přikryjeme 
pokličkou. Ve  vodní lázni jej necháme déle, 
asi 30 minut.

Výluh – nálev:
Při přípravě dáme do  nádobky s  bylinnou 
směsí polovinu požadovaného množství stu-
dené vody a  necháme vyluhovat za  občas-
ného promíchání krouživým pohybem 8 
hodin. Pak z nádobky slijeme výluh a byliny 
zalijeme druhou částí vody, ale vroucí. 
Necháme stát 15 minut. Pak slijeme a promí-
cháme s  předchozím slitým výluhem. Takto 
by se daly připravovat skoro všechny léčivé 
čaje. 

Výluh – odvar:
Tento způsob používáme při přípravě čaje 
z  tvrdých částí bylin. Nejprve vyluhujeme 
polovičním množství vody, pak slijeme, nali-
jeme druhou polovinu vody a  postavíme 
do vodní lázně a vaříme 30 minut.

Nálev – výluh:
Používáme v  tom případě, kdy u  tvrdších 
bylin nestačí půl hodiny na  to, aby pronikla 
voda do tvrdých částic.
Připravíme jej tak, že celé množství vody sva-
říme a zalijeme a necháme čaj stát asi 10 -12 
hodin jako při výluhu. Pak slijeme.

SIRUPY Z BYLINEK
Sirupy se nejčastěji připravují z  čerstvě 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 33

natrhaných květů rostliny, ty se vrství do skle-
nic se širokým dnem a  prosypávají po  vrst-
vách cukrem. Uzavřená láhev se umísťuje 
na  teplé a  slunečné místo. Cukr se musí 
zcela rozpustit. Takto si lze připravit domácí 
bylinný sirup. 
Bylinné sirupy mohou být slazeny bílým cuk-
rem, třtinový cukrem, ale i  fruktózou, proto 
mohou bylinné sirupy užívat i  diabetici. 
Bylinné sirupy neobsahují alkohol, můžeme 
je podávat v rozumném množství i dětem. 

ZÁNĚTLIVÁ OČNÍ ONEMOCNĚNÍ
Ingredience:
1–4 čajové lžičky květu měsíčku lékařského,
200 ml vroucí vody
Postup:
1–4 lžičky květu spařit 200 ml vroucí vody, 
po  ustátí scedit a  proplachovat oko kapát-
kem vícekrát denně. Koncentraci výluhu 
zvyšovat po  týdnu.Začátek efektu u  chro-
nických případů za  2-3 týdny, v  terapii však 
pokračovat. Vhodná je současná aplikace 
100 mg vitamínu E a 200 až 300 mg vitamínu 
C denně.

DOMÁCÍ MĚSÍČKOVÁ MAST
Velmi vhodná na záněty žil.
Ingredience:
2 plné hrsti nadrobno nakrájené mladé rost-
liny měsíčku zahradního,
250 g vepřového sádla
Postup:
Dvě plné hrsti (skoro namačkané) nadrobno 

nakrájené mladé, nedřevnaté rostliny - celé 
nadzemní části, tj. stvol, list a  květ měsíčku 
zahradního - se vloží na  pánvičku s  rozpá-
leným vepřovým sádlem (asi 250 g) a  nechá 
zesklovatět jako cibulka. Pak se pánev 
odstaví a nechá se stát do druhého dne. Pak 
se rozehřeje, procedí a  propasíruje (stačí 
přes sítko na  čaj) do  nějaké nádoby, nikoliv 
skleněné, přiklopí a uloží ve tmě a v chladu.
Bolestivé místo se na noc potře mastí a přes 
ně se položí namočený vyždímaný kapesník, 
aby se mast nevsákla do obvazu. Převážeme 
nejlépe elastickým obvazem, ale ne příliš 
pevně. Ráno se může vše opakovat.

ČESNEK
• Chrání srdce, snižuje hladinu cholesterolu 

a tuku v krvi – i u zcela zdravých lidí. 
• Ředí krev - pomáhá proti usazeninám 

v krevním řečišti, které jsou příčinou 
infarktů a mozkové mrtvice.

• Snižuje krevní tlak.
Pokud sníte těžké jídlo obsahující hodně 
živočišných tuků, hladina cholesterolu 
se zvýší v  krátké době. Pokud přidáte 
do pokrmu česnek, pak se hladina choleste-
rolu přirozeně sníží.
Celá kúra při vyšším cholesterolu, či dalších 
zdravotních potížích by měla trvat alespoň 
3 měsíce!
Funguje také jako přírodní antibiotikum při:
• kašli
• bronchitidě
• laryngitidě
• pomáhá při kožních infekcích

ČESNEKOVÝ SIRUP – proti kašli, nachlazení, 
bronchitidě
200 g rozdrceného česneku dejte do  litrové 
lahve.
Doplňte ji po hrdlo jablečným octem, vodou, 
uzavřete a nechte několik dní odstát. Občas 
protřepejte, přidejte šálek medu, zamíchejte 
a  nechte v  ledničce. Užívejte 1 polévkovou 
lžíci denně.
 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 34

MED JAKO LÉK
„Má magické účinky a  mírní některé zdra-
votní potíže.“
Na  bolest hlavy  a  vnitřní neklid: Rozpustit 3× 
denně 1 lžičku medu v 1 šálku chmelového čaje.
Při poruchách spánku: Pít vždy večer 1 hrne-
ček čaje s 1 lžičkou medu.

KAŠEL
Pokud se chcete inspirovat moudrostí 
našich babiček, sáhněte při prvním zakaš-
lání po  sklenici tuzemského medu. Jeho 
léčivé účinky se neztrácejí ani v horkém vodě 
(do  60  stupňů Celsia), takže je čaj slazený 
medem určitě tou pravou variantou nejen 
ranní snídaně, ale i  při léčbě kašle, nachla-
zení a škrábání v krku.

Dále:
Vezměte 2  až 3  stroužky drceného česneku, 
přidejte 2 lžičky lipového medu a vše pěkně 
promíchejte. Chuť je to nevšední, ale účinek 
rozhodně léčivý.

Cibulové variace
Nastrouhejte jednu cibuli, přidejte lžíci medu 
a  nechte odkapat přes cedníček do  skle-
ničky. Takto získanou čistou šťávu konzu-
mujte po lžících.

Nakrájejte 3  cibule na  kolečka, postupně je 
navrstvěte do  mističky a  prosypávejte cuk-
rem (nejlépe třtinovým). Zakryjte a  nechte 
odstát. Za  několik hodin pustí cibule šťávu, 

kterou slijte do skleničky. Sirup podávejte při 
kašli několikrát denně po lžičkách.
Do  200  ml vroucí vody dejte na  5  minut 
vařit 2  nadrobno nakrájené cibule, nechte 
10 minut louhovat, sceďte a oslaďte medem. 
Pijte pak několikrát denně.

Křen s medem
Dvě lžíce jemně nastrouhaného křenu smí-
chejte se lžící medu. Dávat si pak můžete 
třikrát denně jednu čajovou lžičku. Účinek se 
dostaví během chvilky: spustí se rýma, snad-
něji se odkašlává a lépe se dýchá.

Med se zázvorem, mlékem a lipovým čajem
Pro tuto oblíbenou variantu potřebujete čers-
tvý oloupaný zázvor, který nakrájíte na jemné 
plátky, případně nastrouháte. Poté zalijete 
vařící vodou, ochutíte medem a  citrónem 
a nápoj pijete pokud možno ještě horký.

Při počátečních příznacích nachlazení zabírá 
„Medvědí mléko“, na  které ohřejte 200  ml 
mléka, přidáte panáka rumu a 2  lžíce medu. 
Stačí vypít 2 sklenice za večer a ráno se cítíte 
jak rybička.

OLIVOVÝ OLEJ
Olivový olej je dobře stravitelný, nezatěžuje 
organismus a  pomáhá při látkové výměně. 
Zbavuje tělo škodlivin, podporuje metabo-
lismus a  snižuje hladinu cholesterolu. Dá se 
použít i  zevně např. na  popraskanou kůži 
nebo pro rychlejší hojení jizev. 

Při otravě lze olivovým olejem smíchaným 
napůl s vodou vyvolat zvracení. 
Teplým olivovým olejem také můžeme 
pomoct při zácpě.

SEDMIKRÁSKOVÝ MED
Ingredience:
500 květů sedmikrásek
750 g cukru krystal
750 ml vody
1 celý citron,
1 celý pomeranč



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 35

Postup:
Květy omýt a  dát do  hrnce s  vodou. Při-
dat nakrájený citron a  pomeranč bez 
jadérek a  vařit 15 minut. Nechat vylouho-
vat do  dalšího dne a  pak vymačkat přes 
jemné plátno.  Do  zbylé tekutiny přidat cukr 
a za občasného míchání vařit asi 70–90 minut. 
Jakmile začne „ medovatět „, ještě horký plnit 
do skleniček, zavíčkovat a obrátit dnem vzhůru. 

BOLEST V KRKU
Je dobré si dávat na krk povařenou cibuli (tu 
naší obyčejnou, žlutou) a  pořádně ovázat 
látkou. Jiná možnost je tučný měkký tvaroh 
nebo sójové tofu. Pokud nemáte zrovna 
nic z  toho, dejte si tzv. Prieznitzký obklad. 
Namočený kapesník, nebo malý ručník, igelit 
a navrch opět látka. Ponechte několik hodin. 
Možno několikrát opakovat. Můžete s  tím 
celou noc spát. Kloktejte odvar ze šalvěje 
nebo kořene zázvoru. Pokud to nemáte, 
řešení je slaná teplá voda. 

Pokud jste zahleněni a  je vám zima, pijte 
odvar z  černého pepře a  feferonek. Můžete 
přidat i  kořen zázvoru. Je to osvědčený 
ayrvédský recept na odhlenění a zahřátí. 
Další možností je rozdrcený pepř se zázvorem 
v medu. Jíst po lžičkách, zapíjet teplou vodou. 

NA  CHŘIPKU je výborný lipový čaj. Jednu 
lžičku lipového květu přelijte šálkem horké 
vody, nechte asi 15 minut louhovat a oslaďte 
medem. Pije se 3 až 5krát denně.

BOLEST PŘI POLKNUTÍ, pálení a  škrabání 
v krku zažene tento jednoduchý recept. 
Uvaříte 250  ml černého čaje, přidáte polév-
kovou lžíci medu 
a polévkovou lžíci másla. Dobře promíchejte 
a ihned vypijte.

V  prevenci každé ráno hned, jak přijdete 
do kuchyně, vypít sklenku teplé vody se šťá-
vou z citrónu. 

Když vás něco štípne nebo se spálíte, hned 
přiložte rozkrojenou cibuli. 

Cibule je vůbec malý zázrak. 
Pokud bude v  rodině chřipka nebo jiná 
podobná infekce, je dobré ji mít rozkrojenou 
na  stole. Dokáže pohlcovat choroboplodné 
zárodky. 

Jste-li nadmutí a máte-li TRÁVICÍ POTÍŽE je 
výborný fenykl a kmín - pít odvar. Také smí-
chat lžičku skořice se lžičkou medu a v teplé 
vodě pít. Několikrát denně. A můžete, pokud 
bude sezona papat stonky z pampelišek. 
Vymočit se po  jídle je pro zdraví prospěšné, 
zatímco vylučování stolice po  jídle zdraví 
narušuje. Pokud je to možné, měli bychom 
se tomu vyhnout alespoň dvě až tři hodiny 
po hlavním jídle.
Nikdy před jídlem nepijte (zhášíte si trávící 
oheň), ani během jídla studené. Všechny 
staré moudré medicíny radí pít teplou vodu 
nebo zelený čaj. 
Studená tekutina srazí tuky v  potravě a  ty 
se pak nepřirozeně rozpadají a  dostávají se 
na místa, kde nemají co dělat, např. do cév-
ních stěn. Pití studených nápojů během jídla 
je jedna z hlavních příčin infarktu! 

Večer asi 2 hodiny před spaním je zdravý 
grapefruit. Jezte ho i  s  těmi blánami a  pec-
kami. Dokonale vám vyčistí střeva.

Pánové, jednoduchá prevence zbytnění pro-
staty – od jara do podzimu sníst 3 až 5 lístků 
šalvěje.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 36



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 37



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 38

Společenská kronika Buchlovic za rok 2015

Narození:
leden – Denisa Juračková, Matyáš Merka
březen – Lora Ježová, Filip Krystýnek
duben – Petr Kvapil, Teodor Juřík, Jakub Jakšík
květen – Martin Raštica
červen – Magdalena Jošková
červenec – Eliáš Josef Skládal
srpen – Amálie Urbánková, Pavel Janeka
září – Julie Zodetová, Radim Karas
říjen – Martin Ondrůšek, Hynek Jošek, Samuel Hrdina
listopad – Adam Lůčný, Adam Havránek
prosinec – Sofie Tyšerová, Marek Strýček

Úmrtí:
leden – František Dvořák, Milan Nevřiva, Bedřich Lukeštík, Helena Bělovská
únor – Marie Benešovská
březen – Marta Martináková, Pavel Rýznar, František Hrabec
duben – Zdeňka Málková
květen – Jarmila Tomešková
červenec – Marie Šiková
srpen – Růžena Zelinková, Bohumil Mikulčák
září – Jarmila Syrovátková
říjen – Marie Kuncová, Helena Křivová, Antonie Nevřivá
listopad – Ludmila Oharková

Celkem v Buchlovicích zemřelo celkem 34 občanů, z toho v Domově pro seniory zemřelo 16 občanů.

Přistěhováno: 69 občanů
Narození: 21 občánků
Odstěhováno: 26 občanů

V místě bydliště se přestěhovalo 30 občanů. K 31. 12. 2015 žilo v Buchlovicích 2 469 občanů.

Svatebních obřadů v Buchlovicích se konalo celkem 81. Z toho v kostele sv. Martina bylo uzavřeno 
6 církevních svatebních obřadů.

Bc. Barbora Zapletalová
matrikářka



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 39

V lednu 2016 oslavil krásné 90. narozeniny pan Antonín Kašpárek – někdejší učitel, ředitel školy, 
okresní školní inspektor a sportovec, který si zároveň se svou manželkou Olgou připomněli 65. 
výročí společného života (tzv. kamennou svatbu). Všechno nejlepší, hodně štěstí a zdraví jim 
při této příležitosti přišli popřát zástupci městyse, starosta ing. Jiří Černý, místostarosta Bořek 
Žižlavský a matrikářka Bc. Barbora Zapletalová. K srdečnému přání se připojují i členové redakce 
Buchlovského zpravodaje. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2016 40

JUBILANTI V ÚNORU 2016

75 let Eduard Bílek

80 let Antonín Maděra 
Jiří Burša

85 let Antonín Špaček (Domov pro seniory Buchlovice)

90 let Božena Jeřábková (Domov pro seniory Buchlovice)
Libuše Hlavinková 
Františka Hráčková (Domov pro seniory Buchlovice)



Zima na Újezdách a na Trnávkách (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, IČ 00290866, tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně,  
řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, Mgr. Vlastimil Kořínek  

a Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 16 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s. r. o., Buchlovice

Zimní západ slunce za smraďavské kopce (foto Stanislav Buchtík)


